

## **'CURRICULUM VITAE**

Nome: Edson Alexandre Schneider

Contato: 47-9-8889-8209 (fone/watts)

E-mail: edson.sensus@gmail.com

Residência: Centro / Balneário Camboriú - SC

### **OBJETIVO**

Sou um profissional de 54 anos e natural de Lajeado / RS, com mais de vinte anos de experiências nas áreas contábeis, administrativas e financeiras de empresas de pequeno e médio porte. Busco por uma oportunidade para aplicar meus conhecimentos com a dedicação e confiança, visando contribuir para o crescimento e sustentabilidade das empresas. Tenho experiência em contas a pagar, contas a receber, folha de pagamento e apuração de tributos. Atuei como membro integrante da diretoria do Sincovat – Sindicato dos Contadores e Técnicos em Contabilidade do Vale do Taquari/RS nas funções de diretor administrativo, vice-presidente e presidente. Também fui membro do Grupo de Estudos sobre Responsabilidade Social do CRC / RS e diretor da Cacis – Câmara da Indústria, Comércio e Serviços de Estrela / RS.

### **FORMAÇÃO**

- Mestrado em Administração - Instituição: Unisc – Santa Cruz do Sul / RS
- Especialização em Controladoria – Custos, Capital de Giro e Orçamentos - Instituição: Univates – Centro Universitário – Lajeado / RS (em parceria com a UFRGS)
- Curso de Graduação: Habilitação de Bacharel em Ciências Contábeis - Instituição: UNIVATES – Centro Universitário – Lajeado / RS

### **HISTÓRICO PROFISSIONAL**

- Responsável Contábil e Gestor de filial: De 07/2023 – atual – Scryta Assessoria Contábil – filial de Balneário Camboriú / SC – Atividades: Responsável Técnico e Gestor da filial;
- Contador: De 08/2022 a 07/2023 – SJG Contabilidade - Balneário Camboriú / SC – Atividades: Contabilização em empresas do Simples Nacional, Lucro Presumido e Lucro Real; Apuração imposto ( IRPJ/CSLL) das empresas do Lucro Real; envio Sped Contábil, Sped Fiscal e Defis e atendimento a clientes;

- Contador e sócio administrador: De 05/2007 a 02/2022 – Sensus Contabilidade e Assessoria Ltda – Lajeado/RS – Atividades: envolvimento em todas as atividades do escritório contábil, desde a constituição da empresa, contabilidade, apuração de impostos ( simples nacional, lucro presumido, lucro real, entidades e partidos políticos) e envio das respectivas declarações assim como a elaboração da folha de pagamento e o envio das devidas declarações;
- Atuei em outras empresas nas áreas de controle estoque, auditoria interna, financeiro (contas a pagar e receber).

### **HISTÓRICO EM DOCÊNCIA**

- Professor em cursos de Graduação – La Salle de Estrela / RS – de 01/2016 a 07/2020;
- Professor em Cursos Técnicos deste 2009 a 2015;
- Professor em Cursos Profissionalizantes de 2002 a 2009;

### **IDIOMAS**

- Inglês – Básico - cursando
- Espanhol – com proficiência em 2018;
- Alemão – língua mãe (dialeto).

Balneário Camboriú, fevereiro de 2024.

Edson Alexandre Schneider